
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 

Comune di Montemale di Cuneo 
Provincia di Cuneo 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 19 DEL 07/03/2025 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE E 
FASCICOLI DEGLI ALLEGATI ANNI 2016-2021 - DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ALLA DITTA NUOVA LEGATORIA 
CARTOLIBRERIA VITALI DI VITALI NADIO E IMPEGNO DI SPESA 
- CIG B5E4FA9C2C 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027; 
 
Premesso che si rende necessario procedere alla rilegatura della seguente documentazione 
di competenza dell'Ufficio di Stato Civile: 
 n. 20 registri di Stato Civile annuali formato A3+ relativi agli anni dal 2018 al 2021 

(originale da consegnare alla Prefettura di Cuneo); 
 n. 5 registri di Stato Civile sessennali formato A3+ relativi agli anni dal 2016 al 2021 

(originale da conservare in Comune); 
 n. 4 registri degli Allegati agli atti di Stato Civile annuali relativi agli anni dal 2018 al 2021 

(da consegnare alla Prefettura di Cuneo); 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 
per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non risulta 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che: 
 trattandosi di appalto di servizi d’importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’articolo 62, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n.36/2023, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai € 
5.000,00; 

 
Verificato, infine, che, in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse 
transfrontaliero di cui all’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato l’esiguo valore 
economico dell’appalto stesso; 
 
Dato atto che, per la specificità del servizio, è stata richiesta un’offerta alla ditta Nuova 
Legatoria Cartolibreria Vitali di Vitali Nadio, avente sede in 12100 Cuneo, Via XX Settembre 
n. 52, codice fiscale VTLNDA65T17D205W, partita IVA 01896570049, la quale ha già 
eseguito a regola d’arte tale prestazione garantendo qualità e convenienza del lavoro nel 
rispetto dei termini e dei costi pattuiti e che ha proposto di eseguire le rilegature 
precedentemente specificate al prezzo complessivo di euro 499,00 oltre IVA di legge; 
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 il fine che il contratto intende perseguire è la conservazione dei registri dello Stato Civile a 

norma di legge; 
 l’importo del contratto è di euro 499,00 oltre IVA di legge; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile e dei relativi 

allegati da consegnare in Prefettura relativi agli anni dal 2018 al 2021 e dei registri 
sessennali di Stato Civile da conservare in Comune relativi agli anni dal 2016 al 2021; 

 la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023: la procedura prescelta risulta 
essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alle tempistiche di affidamento; 

 è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 

 il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula 
del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

 ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n.36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante 
non richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

 si è inteso non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 
53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 in considerazione del modesto importo del servizio 
da eseguire; 

 in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del 
medesimo Codice dei contratti pubblici; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il CIG B5E4FA9C2C 
richiesto in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in 
relazione del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che considerato l’importo del presente affidamento per lo stesso non ricorre 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’articolo 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto, infine, che, nell’ambito della procedura in parola, il Responsabile Unico del 
Progetto è il sottoscritto, il quale è, altresì, responsabile di procedimento per le fasi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programmazione, progettazione, affidamento e esecuzione ai sensi dell’articolo 4 della legge 
241/1990; 
 
Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti”; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in materia 

di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Richiamati, in particolare gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del 
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede 
che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai 
predetti articoli; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta Nuova Legatoria Cartolibreria Vitali di Vitali 
Nadio attraverso l’acquisizione del DURC protocollo INAIL_47639236 rilasciato in data 
03/02/2025 con scadenza 03/06/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
 affidare il suddetto servizio alla ditta Nuova Legatoria Cartolibreria Vitali di Vitali Nadio, 

avente sede in 12100 Cuneo, Via XX Settembre n. 52, codice fiscale 
VTLNDA65T17D205W, partita IVA 01896570049 per l’importo netto contrattuale di euro 
499,00 oltre IVA di legge al 22% pari a euro 109,78 per complessivi euro 608,78 (C.I.G. 
B5E4FA9C2C); 

 dare atto della congruità della proposta economica presentata dalla ditta Nuova Legatoria 
Cartolibreria Vitali di Vitali Nadio 

 provvedere a costituire l’impegno di spesa necessario per consentire la formalizzazione 
dell’affidamento; 

 
Visto lo Statuto comunale, il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica 
dello stesso, riguardo la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto altresì l’allegato parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare i motivi e le condizioni in premessa indicati a fare parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 
 
2) Di affidare il servizio di rilegatura specificato in premessa alla ditta Nuova Legatoria 

Cartolibreria Vitali di Vitali Nadio, avente sede in 12100 Cuneo, Via XX Settembre n. 52, 
codice fiscale VTLNDA65T17D205W, partita IVA 01896570049 per l’importo netto 
contrattuale di euro 499,00 oltre IVA di legge al 22% pari a euro 109,78 per complessivi 
euro 608,78 (C.I.G. B5E4FA9C2C). 

 
3) Di impegnare la somma di euro 608,78 in favore della ditta Nuova Legatoria Cartolibreria 

Vitali di Vitali Nadio dando atto che la stessa trova imputazione al capitolo 690/4/1 
“Elezioni, anagrafe e stato civile - Servizi amministrativi” del bilancio di previsione 2025. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo 
Pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Cometto Erica 
Firmato digitalmente 

 


